§. 52. Imo, cum judicium de periculo ægrotantium petatur ex collatione morbi seu symptomatum atq; virium, vix autem aliquid reperiat, unde in ejusmodi casu certior possit depromi de harum statu conjectura, quam à

juvantibus ac nocentibus, ita ut illæ, quamvis ad extremum langvidæ videantur, tales tamen non observentur, medicis auxiliis tentatæ ac confirmatæ: vel hujus tentaminis saltem gratia, & quo habitudo virium, Medico hæctenus non omnimode perspecta, innotescat, aliquid moliri & de virtutis conditione periculum facere, consultum erit, illi præprimis Medico, qui infirmi nullam hæctenus habuit notitiam, nec cui licuit vel ab hoc ipsomet, vel ab adstantibus, illam capere.

§. 53. Ratio vero, cur declamatis medela dene-ganda, quam *Hippocrates*, *Galenus*, *Celsus* aliique promunt, unica hæc est, ne minus secundus inter medendum eventus medici errori attribuat, hicque culpam homicidii incurrat, artisque potentia suspecta reddatur, haud tanti est, ut hujus intuitu omnem deponat humanitatem ac pietatem, metuendo nimis calumniatorum linguas conscientiæ suæ notam inurat & charitatem Christianam negligat, quale quid illi Medicorum Principes, suæ & artis existimationi magis, quam adjutorio proximi, dicteris his suis prospicientes, egisse videntur. Sunt ejusmodi exprobrationes atque reprehensiones à popella tantum rudi metuendæ, quarum invasiones *Hippocrates* quoque in *epist. ad Democrit.* se sustinuisse conqueritur his verbis: *Et ego sane mihi videor majorem reprebensionem, quam honorem, artis me affecutum esse.* Et nonne idem *Hippocr. de arte t. 13.* etiam ab his, qui victis à morbis curam adhibere nolunt, medicinam vitiligatorum scrupulosiori censuræ & ludibrio exponi, tradit? atque hoc quidem non tam per rationem ab eodem adductam, sc. quasi leviores & illos tantum morbos sanare aggrediantur, qui per se ipsos seu à natura fuissent sanati, illos verò, qui auxilio opus habent, seu graviores, non attingant; cum nihilominus artis sit,  
omni-

omnibus æque morbis sanitatem adferre : quam vel id-  
eo, quod frequentius eveniat, ut quem ægrum, quasi mo-  
ribundum & desperatum, derelinquit Medicus, edentula  
superveniens anus aut cujuscunque generis medicafter,  
modo aliquid inutile ineptumque moliatur, & sub his  
ineptiis ille aliquales vires recipiat ac paulo melius se ha-  
bere incipiat, sanasse credatur, subsannetur per con-  
sequens & irrideatur ille, quasi imperitus, ac agyrta mul-  
to inferior habeatur & proclametur. Qualis tunc in Me-  
dicum & ejus artem, quam ægro illi detrectarat, existima-  
tio, qualis autoritas?

§. 54. Omnem interim Medicus, deploratorum  
medelam in se suscipiens, imperitiæ suspicionem & calu-  
mnam declinabit, si, dum hanc aggreditur, affectus gra-  
vitatem & vitæ discrimen, si non ægro, saltem adstantibus,  
exponat, ex consilio nimirum *Celsi 5. cap. 26.* qui, post-  
quam eum, qui servari non potest, non attingendum mo-  
nuerat, prudentis pariter putat, *ubi gravis metus, sine certa  
tamen desperatione, est, indicare necessariis periclitantis, in  
difficili rem esse : ne, si victa ars malo fuerit, vel igno-  
rassè, vel fefellissè, videatur.* Quod idem Scriptor *2. cap.  
10.* Venæsectionis exemplo declarat, *Boni nimirum medici,  
ait, ostendere, quam multa spes sine sanguinis detractione  
sit, faterique, quantum in hac ipsa re metus sit : Et tum de-  
mum, si exigatur, sanguinem mittere.* Sicut etiam *Hippo-  
crates prognost. 1.* ubi prænotationis & prædictionis apud  
ægrotos vim innuit, Medicum etiam morituros æque ac  
servandos prænoscentem & prædicentem ab omni culpa  
exortem futurum.

§. 55. *Sanos siquidem facere omnes ægrotos, jux-  
ta eundem Hippocr. alleg. loc. impossibile est,* hinc medici  
munus seu scopus non sanationem tantum involvit, sed,

E 3

qui

qui eorum ad sanationem suscipiendam plus minus habiles sint, i. e. artem vincant, etiam exponere; i. e. inter partes Medicinæ æque refertur prænotrix ac curatrix. Quo stante & advertente *Seneca 7. benefic. cap. 13.* medicus, si fecerit, ut sanaret, i. e. si eorum, quæ in artis potestate sunt, ad sanandum nihil omiserit, partes suas peregit, quatenus etiam damnato reo *Oratori stat eloquentia officium, si omni arte usus est.* Quippe juxta *Philosophum 1. Rhetoric. 1.* Opus medicina non est facere sanum, sed usque quo fieri potest, istuc perducere: & monente *Scaligero 1. de plant.* qui morbi sunt incurabiles, extra artem sunt. Quid mirum? sunt enim extra Naturam.

§. 56. Fluctus in simpulo, juxta *Lindanum*, excitare videntur, qui cuncta viventia subjectum medicinæ ajunt, adeo, ut brutis quoque medeatur, seu Veterinarium agat, Medicus, volunt, inter quos sine dubio primum locum tenet *Job. Phil. ab Ingrassia*, dum Mulomedicinam unam eandemque artem cum nostra proprie dicta Medicina constituere, peculiari commentario ostendere conatus fuit. Quemadmodum olim *Hippocrates* Hippiatricam seu Veterinariam conscripsit, quem secuti alii ex Græcis non minus ac Latinis, inter quos *Theomnestus Absyrtus, Demetrius, Diophanes, Antolius, Vegetius, Columella, Rigaltius, Angel. Bargeus, Aurifaber, Rusius, Job. Ruelius*, Græcorum hujus argumenti commentatorum fidus interpretes &c. quod negotium neglexerunt Moderni, paucissima tantum ejus hinc inde suis scriptis inferentes; neq; hæc quidem, nisi quatenus vel theoriæ, vel praxi nostræ Medicinæ aliquid lucis fœnerantur, dum v. g. *Willisus cerebr. anat. cap. 20.* morbi cujusdam fœtidi equorum, Pani appellati, & hujus singularis Medelæ meminit, ut succo nempe nervoso aliquam probabilitatem lucretur.